

Mpr nr. A087071 - - Dato : 19210802

Forfatter:

Emnegruppe: Medicin

Tekst: Medicin. Københavns Magistrat har i et udvalg stillet forslag om medicins opbevaring og etikettering samt udformning af farlige stoffer. Dette forslag ønsker sundhedsstyrelsen muligt indført overalt på hospitalerne, hvorfor man udbeder sig overlægens udtalelse vedrørende sagen, der er vedlagt sagen i kopi.

Mpr nr. A087072 - - Dato : 19210803

Forfatter: Bendixen, Marie, sygeplejerske

Emnegruppe: Sygeplejersker

Tekst: Sygeplejerske. Marie Bendixen ansættes som sygeplejerske til supplerende uddannelse. se journal nr 301/1921

Mpr nr. A087073 - - Dato : 19210827

Forfatter: Huss, Anna, sygeplejerske

Emnegruppe: Sygeplejersker

Tekst: Sygeplejerske. Anna Huss ansættes som sygeplejerske i tjenestemandstilling fra den 1. november

SE NEDENFOR

2' August 1921.

Til

SUNDHEDSSTYRELSEN.

Som Svar paa Sundhedsstyrelsens Skrivelse af 27' Juli 1921 - J. Nr. 1282-1921, Brev Nr. 1848 - angaaende Indførelsen paa samtlige Hospitaler i Landet af ensartede Regler for Opbevaringen og Uddelingen af Medicin skal jeg paa Direktionens Vegne udtale, at Magistratskommissionens Forslag efter min Mening i Princippet godt kan anvendes paa Sindssygehospitalerne, men at Forholdene paa Sindssygehospitalerne i flere Henseender er saa forskellige fra Forholdene paa almindelige Sygehuse, at de Regler, der bør følges paa disse, formentlig ogsaa bør være noget forskellige, omend Ensartethed i disse Forhold paa Sindssygehospitalerne sikkert vilde være af Værdi.

Paa Sindssygehospitalerne anvendes der for det første i det hele færre Midler end paa almindelige Hospitaler, for det andet er det ikke alene Faren for fejltagtig Medicingivning fra Personalets Side, der her bør tages Hensyn til, men ogsaa Faren for, at Patienterne skal tilvende sig Medicamina; af sidstnævnte Grund vilde det sikkert være hensigtsmæssigt som almindelig Regel at indføre, at Medicamina saavidt muligt ikke bør opbevares i de Lokalteter, hvor Patienter opholder sig;

det er nemlig dels sket, at Patienter, naar de ikke har været under Opsigt, har kunnet tilvende sig Medicin ved at krukke Skabet op, dels har Patienter undertiden benyttet sig af det Øjeblik, hvor Sygeplejersken tog Medicinen ud af Skabet, til at fratage denne Medicinen.

Til Kommissionsforslaget A bemærkes:

Forslaget om, at hver Afdeling bør udrustes med et særligt "Giftskab", forsynet med en virkelig god Laas, kan tiltrædes; Nøglen

til dette maa dog sikkert overlades den ledende Sygeplejerske for vedkommende Afdeling (og om Natten Nattevagten, der ikke altid er en Sygeplejerske).

Forslaget om, at de til hvert Rum i Skabet hørende Flasker bør være forsynet med let kendelige Mærker, der ogsaa findes paa den tilsvarende Skabsdør, rummer en Fare for, at vedkommende Sygeplejerske for meget retter sig efter dette Kendetegn i Stedet for at se paa Etiketten, og derved en Fare for fejlagtig Medicingivning, hvis en Flaske fejlagtig havde faaet "Kendetegnet" paa sig.

Inddelingen af Skabet i Rum er sikkert udmærket, og en særlig Nøgle og Laas til det Rum, hvori Morfin-, Pantopon- og Cocainpræparater opbevares, kan kun forøge Sikkerheden; for Sindssygehospitalernes Vedkommende vilde det dog maaske være heldigst, hvis man i dette Rum opbevarede alle narkotiske og hypnotiske Midler; altsaa foruden de i Rum I nævnte Stoffer tillige de "Sovemidler samt Stoffer af lignende Giftighed i Tablet- eller Pulverform", der i Kommissionsforslaget er tænkt opbevarede "paa aabne Hylder i Giftskabets Bund, uden der for disse Hylder bør være nogen selvstændig Dør"; disse Stoffer (f. Eks. Trional-, Sulfonal-, Veronalpulvere og -tabletter) hører nemlig til dem, der erfaringsmæssig er sket flest Ulykker med paa Sindssygehospitalerne, dels paa Grund af deres Giftighed, dels paa Grund af, at der af Æsker, hvori de findes, mere upaaagtet har kunnet fjernes enkelte Pulvere eller Tabletter igennem længere Tid, der saa er anvendt paa en Gang ved en senere Lejlighed. Flere Under B. Gruppe VI nævnte Midler hører formentlig ogsaa for Sindssygehospitalernes Vedkommende hjemme i den bedst mulig aflaaede Del af Giftskabet, saaledes syr. codeic. fort (& mitis), sol. hydrat. chloral, men endvidere Brompræparater, Amylenhydrat, Paraldehyd, Luminalopløsninger og lignende.

De i Rum II nævnte stærkt virkende Injektionsvæsker kan formentlig ogsaa uden Fare for Forveksling anbringes i samme Rum, naar man blot overholder det af Kommissionen foreslaaede - og hidtil jo ogsaa i Almindelighed i Praksis gennemførte - Forhold at opbevare Injektionsvæsker i Flasker med vid Hals.

De i Rum III nævnte Instillationsvæsker, der jo tildels er

III

meget giftige, bør paa Sindssygehospitalerne sikkert ogsaa opbevares i det samme sikreste Rum; hvis det overholdes, at de altid opbevares i Flasker med Pipette, vil dette ogsaa i høj Grad forringe Faren for Forveksling.

De i Rum IV opbevarede Stoffer kunde man maaske opbevare i mere aabne Rum i "Giftskabet".

At have et særligt Rum for de i Rum V opbevarede særlig giftige Stoffer til udvendig Brug er vist ikke nødvendigt paa Sindssygehospitalerne, da de anvendes saa sjældent, og de desuden vil være kendelige som ~~ændeligt~~<sup>værende de</sup> udvendig Brug ved de blaa Etiketter.

De under B "udenfor Giftskabet" nævnte øvrige Medikamenter kunde formentlig opbevares i "Giftskabet" i et 3' og 4' Rum; det ene af dem beregnet for Medicamina til Injektion eller til ~~ændeligt~~<sup>indvendigt</sup> Brug, det andet for Medicamina til udvendigt Brug; hvert af disse Rum kunde passende være delt i en underste Del til Åsker med Pulvere, Tabletter o. s. v. og en øverste Del til Flasker, Glas (med Piller o. s. v.) og Krukker.

De under Gruppe III nævnte "giftige Vædsker, der under ingen Omstændigheder maa gives indvendig", som Kommissionen foreslaar opbevarede i sekskantede Flasker med blaa Etikette, foreslaas det for Sindssygehospitalernes Vedkommende for yderligere Sikkerheds Skyld at opbevare for sig i et helt andet - vel aflaaaset - Skab sammen med Karbolvand, Kreolinopløsning og lignende Stoffer.

De under Gruppe IX nævnte Reagenser foreslaas for Sindssygehospitalernes Vedkommende opbevarede i særlige Reagenskasser, saaledes som det hidtil paa flere af Sindssygehospitalerne har været Sædvane.

#### Til C.

Kommissionens Forslag om Regler for Flaskernes Størrelse og Form, eftersom Midlerne gives i Draaber, Thekefuldvis eller Spiseskefuldvis, og efter som Midlerne anvendes indvendig, i Injektion, til Inddrypning eller udvendig, vil sikkert kunne bidrage betydeligt til at formindske Faren for Fejltagelser.

Dog skal man for Sindssygehospitalernes Vedkommende gøre opmærksom paa, at det af økonomiske Grunde vilde være heldigt, at Rekvisitionen fra Apotekeren af de forskellige almindelig brugte

Sovemidler som hidtil kunde ske i større Kvanta, som saa paa Sinds-  
sygehospitalernes "Medicinstue" af Lægekandidaterne kunde fordeles  
i de forskellige foreslaaede mindre Flasker.

For Sindssygehospitalernes Vedkommende vilde det for de  
Midlers Vedkommende, der anvendes til Injektion, formentlig tillige  
være praktisk, om de Flasker, hvori de opbevares, var forskellige  
af Form, efter som det drejede sig om Midler, der, som Morfin i den  
sædvanlige Opløsning, i Almindelighed kun gives i en Dosis af 2-3-4-  
Streger, eller det som for den sædvanlige Scopolaminopløsning eller  
Scopolamin-Morfinopløsning eller Pantoponopløsnings Vedkommende gives  
i Doser paa  $\frac{1}{2}$ -1 Sprøjte; den med Morfin kunde F. Eks. opbevares i  
firkantede Klasker med vid Hals, de andre i runde Flasker med vid  
Hals, forskellig farvede eftersom det var Pantopon- eller Scopolamin-  
opløsning, der opbevares deri, saaledes som det fornylig er indført  
paa Nykøbing Sj. Sindssygehospital.

Forslaget om, at giftige Stoffer i Tabletform anskaffes i  
kantede Tabletter, er sikkert anbefalelsesværdigt; paa Sindssyge-  
hospitalet ved Aarhus har man for at undgaa Fejltagelser mellem  
Veronaltabletter og andre Tabletter (som Aspirin o. lign.) indført  
Rødfarvning af Veronaltabletterne, hvad hidtil har vist sig praktisk  
her. At Pulvere paa hver Kapsel bærer Stoffets Navn, vil være et  
værdifuldt Fremskridt.

Kommissionsforslagets Punkter D, E, F og G kan for Aarhus-  
hospitalets Vedkommende tiltrædes uden Forbehold.

P. D. V.

Overlæge.

Sundhedsstyrelsen.

København, d. 27. Juli 1921.

J. Nr. 1242, 1921

Br. Nr. 1848

Direktionen for

*Lindssygehospitalet, Aarhus*

Ved at fremsende hos lagte Forslag udarbejdet af en af Københavns Magistrat nedsat Kommission til Undersøgelse af Opbevaringen og Uddelingen af Medicin paa de kommunale Hospitaler skal Sundhedsstyrelsen under Hensyn til, at Magistraten har henstillet til Ministeriet at søge den i Betænkningen foreslaaede Ordning gennemført paa samtlige Hospitaler i Landet, udbede sig en Udtalelse i Sagen indsendt hertil efter Omstændighederne snarest belejligt.

P. S. V.

Gordon Morrie.

/ Grandjean.

299/1921

København, den 14. April 1921.

Underskrevne af Magistraten nedsatte Kommission til undersøgelse af opbevaringen og uddelingen af medicin paa de kommunale hospitaler har i løbet af efteraaret 1920 ved selvsyn undersøgt opbevarings- og uddelingsforholdene paa samtlige kommunale hospitaler i København, samt paa St. Hans Hospital og Boserup Sanatorium, og foranlediget skriftlige indberetninger fra samtlige disse hospitalsafdelinger over de forskellige medikamenter, der paa dette tidspunkt fandtes paa afdelingerne, og deres opbevarelsesmaade.

Kommissionen har under disse undersøgelser konstateret, at de regler, hvorefter medicinen opbevares paa de forskellige hospitaler og hospitalsafdelinger, er vidt forskellige, hvilket naturligvis <sup>hovedsagelig</sup> skyldes de enkelte afdelingers forskellige opgaver og vikemaade, og de forskellige overlægers anskuelse om dette forhold,

En fuldstændig uniformering af forholdene vil da heller ikke være ønskelig eller gennemførlig, men Kommissionen vil dog bestemt tilraade, at visse almindelige regler bliver ensartet gennemført paa samtlige kommunale hospitaler og særlig, at de stærkt virkende medikamenter altid opbevares efter disse regler. Gennemførelsen heraf vilde bl.a. have til følge, at sygeplejersker og elever, der forflyttes fra en afdeling til en anden, langt hurtigere vilde finde sig til rette, ligesom ogsaa distributionen af medicin fra apotekerne kunde foregaa mere ensartet, hvilke omstændigheder formentlig vilde medvirke til at nedsætte faren for forvekslinger, selv om man maa være klar over, at intet "system" i verden med absolut sikkerhed vil kunne udelukke saadanne.

Vi tillader os nedenstaaende at fremsætte forslag til saadanne fælles regler:

- A) Hver afdeling bør udrustes med et særligt "giftskab", forsynet med en virkelig god laas, for hvis nøgler plejemoderen bærer ansvar. Skabet er inddelt i mindst 5 rum, hvert med sin selvstændige dør

Det vil formentlig være praktisk, at de til hvert rum hørende flasker er forsynede med let kendelige mærker, der ogsaa findes paa den tilsvarende skabsdør.

Kommissionen kan dog ikke tilraade denne reforms gennemførelse, med mindre den foreslaaede ordning gennemføres paa samtlige afdelinger, da en uensartet gennemførelse sikkert vil faa en ganske modsat virkning af den den tilsigtede.

Rum I: Morfin-pantopon-og cocain-præparater. Dette rum laases med en særlig nøgle (foruden den for hele skabet fælles laas). Heri opbevares f.eks. sol.chloret.morph.pro inj. -sol.pantopon 2 $\frac{1}{2}$ -sol.pan-  
topon pro inj. gatta ros.-suppos-chloret.morph.-syr.chloret.morph.  
syrchloral.morph.-etc.

Rum II: stærkt virkende injektionsvædsker. (dog ikke morfin, pantopon  
og cocain) f.eks. sol.brom.scopolamic.-sol.salicyl.physotigm.-sol.  
benz.hydrar.ryr.-ol.salicyl.hydrarg.-digisolvin.-strophantin-extr.  
secal.corn,etc.

Rum III: Installationsvædsker: (giftige saavel som ugiftige) f.ek.s  
sol.argyrol.-sol.sulphat.zinc.-sol.suph.atrop.-sol.brom.homatrop.  
sol.nitr.argent.

Rum IV: Andre stærkt virkende midler f.eks.digosolvin.-tinct.digi-  
tal.ether.-tinct.strophanti.-extr.fluid secal.con.-sol.nitroglyc.  
spir.-ligv.arsen.kal.-tinct.solchici.etc.-pill.podophyll.-pill.thy-  
reoird.pill.cynogloss.-pill.atrop.-pill.agaric.-pill.strychn.

Rum V: særlig giftige stoffer til udvendig brug f.eks.sublimat i  
pulver eller tabletter, atropin i stof o.lign.

Desuden har sovemidler samt stoffer af lign.giftighed i tablet-  
ler pulverform deres plads paa aabne hylder i giftskabets bund, uden  
at der dog for disse hylde**r** bør være nogen selvstændig dør.

B) Uden for giftskabet opbevares alle øvrige medikamenter. Det  
vilde formentlig være praktisk at opbevare dem i særlige rum for  
hver af nedenstaaende grupper, idet det dog maaske overlades til den



enkelte overlage at træffe nærmere bestemmelser for disse stoffers vedkommende.

Gruppe I: Ugiftige injektionsvædsker. (Flasker med vid hals og blaa stikette) f.eks. sol. benz. natr. - coffeic. - ol. samph. - sol. anti-pyrini 1 - 1. - fysiolog. kogsalteopl. - sol. gelatin. - etc.

Gruppe II: Ikke eller kun lidet giftige vædsker til udvendigt Brug. (Rund flaske med blaa etikette) f.eks. oxydol. - sol. bibor. natr. - tinct. myrrh. comp. - sol. formaldehyd. spir. - sol. salol. spir. - linct. borac. - sprit og glycerin-sprit. - æther. etc.

Gruppe III: Giftige vædsker, der under ingen omstændigheder maa gives indvendig (sekskantede flasker med blaa etikette) f.eks. sol. ammoniac. ac. hydrochlor. crud. - sol. nitr. argent. - acet. chlor. hydrargyr. corr. - sol. hydrargyr. corr. etc.

Gruppe IV: Pulvere i løs vægt til udvendigt brug. (blikdaaser med blaa etikette) f.eks. pulv. amyl. c. ox. zinc. - bibor. natr. pulv. - pulv. antasthma. - herunder ogsaa plastre o.l.

Gruppe V: Pulvere og skaarne urter i løs vægt til indvendig brug. (Blikdaaser med hvid etikette) f.eks. amyl. maranth. - pulv. subnitr. bism. c. magnes. - bicarb. natr. - sal. Carlsbad. art. flor. chamomil. - fruct. senna. - pulv. glycyrrh. comp. etc.

Gruppe VI: Flydende medikamenter til indvendig brug. (runde flasker med hvid etikette) f.eks. æther. spirit. - tinct. valerian. - liq. pect. benz. - syr. codeic. fort. & mit. - inf. valerian. brom. - sol. hydrat. chloral. - dec. chin. c. senega etc.

Gruppe VII: afdelte pulvere og tabletter. (opbevares i papasker) sove midlerne opbevares dog i giftskabet).

Gruppe VIII: Piller. (for saa vidt de ikke i følge det ovenstaaende skal opbevares i giftskabet). (opbevares i pilleglas).

Gruppe IX: Reagenser. (Flasker med særlig signatur) (opbevares i lukket skab og i et andet værelse end medikamenterne).

- c) Uanset opbevaringsstedet bør stoffer, der
- 1) ordineres som draaber, kun findes i flasker med tud, og som rummer mellem 5 og 30 gram.
  - 2) ordineres i teskefuldvis, kun findes i flasker paa 75 til 100 gram.
  - 3) ordineres i barneskefuldvis eller spiseskefuldvis, kun findes i flasker paa mindst 150 gram.

og hvis et medikament i medicinbogen skrives i portioner, der ikke stemmer hermed, har apotekeren den pligt at fordele stoffet i de ovennævnte flaskestørrelser. Et stof der anvendes paa flere forskellige maader, skal føres i flaskeformer, der svarer hertil (f.eks. hvis det anvendes baade som draaber og til injektion, skal det findes dels i en draabeflaske dels i en injektionsflaske).

Stoffer, der skal anvendes til injektion, findes kun i flasker med vid hals. Stoffer til instillation i flasker med pipetter. De under gruppe III nævnte væsker maa kun findes i kantede flasker. Det anbefales, at giftige stoffer i tabletform saa vidt muligt anskaffes i form af kantede tabletter.

Det bør tilstås, at afdelte pulvere paa hver kapsel bærer stoffets navn og dosis, hvilket dog i større omfang kun kan gennemføres i forbindelse med forskellige af de nedennævnte foranstaltninger.

D) Den foreslaaede ordning af medikamentene i grupper forudsætter, at der udarbejdes en saa vidt muligt fuldstændig fortegnelse over samtlige i brug værende medikamenter til vejledning for apotekerne og plejemødrene. Men hvis denne fortegnelse skal føres a jour hvert aar, og hvis overhovedet denne eller en hvilken som helst ordning i længden skal kunne gennemføres, maa der dannes en komite bestaaende af mindst en af overlagerne og en af hospitalsapotekerne, der fører et vist tilsyn med medicinordningen og danner et nødvendigt mellemled mellem overlagerne og hospitalsapotekerne med hensyn til grupperingen af nye midler, eventuelle omordninger af det vedtagne system eller dispensationer derfra for særlige tilfælde eller enkelte afdelingers vedkommende.

E) Det vilde være heldigt, om der fandtes en fortegnelse over de paa alle de kommunale afdelinger gældende almindelige receptformler i lighed med den nu udsolgte Pharmacopœa nosocomiales, helst dog i større omfang end denne. Derved vilde kunne opnaas følgende:

1) For hvert middel kunde anføres, hvorledes det skal opbevares i henhold til ovenstaaende regler.

2) Det vilde spare hospitalsapotekerne for meget ekstraarbejde, naar de i en saadan farmakope anførte styrker og doser overholdtes af afdelingerne i alle tilfælde, hvor ikke særlige forhold gjorde en afvigelse ønskelig.

3) Ved saaledes at indskrænke antallet af formler, vilde man opnaa at kunne faa trykte etiketter til de fleste midler. Særlig vilde det være af betydning, om man som ovenfor antydet, kunde faa pulvernes navn og dosis trykt paa hver enkelt kapsel.

Skulde en saadan ordning beholde nogen praktisk betydning, vilde det dog være nødvendigt at give hospitalsapotekerne tilladelse til at udlevere de i den lille <sup>nu</sup> pharmakope nævnte sammensætninger, selv om der i medicinbogen var skrevet sammensætninger med smaa betydningsløse afvigelser, der i 9 af 10 tilfælde alene fremkommer, fordi den ordinerende læge i øjeblikket ikke mindes den helt nøjagtige formel. Hvis lægen virkelig ønsker en formel, der paa et eller andet punkt afviger fra den vedtagne, kan han antyde dette f.ek. <sup>forhold</sup> ved at skrive tallene med bogstaver. Over for disse ~~tilfælde~~ vilde den omtalte staaende komite kunne blive af betydning ved at underhandle med de forskellige overlæger om, hvorvidt disse vil kunne blive enige om fælles formler for en række stoffer. I enhver medicinbog bør da findes en trykt redegørelse for de stoffer, der efterhaanden indgaar i den fælles overenskomst, samt et uddrag af de almindelige regler for de kommunale hospitaler gældende receptskrivning regler.

F) Det bør forbydes de enkelte afdelinger at fordele medicin paa mindre flasker. Herfra undtages dog stoffer, der bruges litervis (navnlig antiseptica) samt reagenser.

G) Sygeplejerskernes undervisning i kendskab til læsning af signaturer og disses betydning har hidtil her, som saa vidt vides overalt i hele Landet-paaahvilet de enkelte plejemødre. Der kunde

imidlertid være grund til at centralisere denne undervisning saaledes, at der i sygeplejeeksamen indgik et særligt fag, "signaturkundskab", eller hvorledes man nu vil betegne det, og det vilde da være rigtigt at forlange, at enhver elev ved eksamen skulde besvare et spørgsmaal i dette fag og have forelagt et signeret præparat til tydning. Vi vilde anse det for heldigt, om Københavns Kommune vilde gaa i spidsen med denne reform.

S. Bang

Carl Wessel.

S. Marcussen.

K.M. Nielsen.

## Personale

ved Raamosegaard (70 Patienter) sammenholdt med  
 det ifølge Sundhedsstyrelsens Anordning af 3 Juni 1920  
 foreslaaede Antal ved Dalstrup (98 Patienter).

	Raamosegaard.	Dalstrup.
Læge	1	1
Forstanderinde eller Bestyrer	1	1
Værkfører	1	0
Assistent	1	0
Husjoubri eller Annonna	1	1
Sygeplejerske	1	1
Rejere og Røjskner	7	9
Piger	6	6

877-072  
En oversættelse, d. 3 Aug. 1921.

Da Sygeplejerske M. Marie Bendixen, som har  
faaet sin Uddannelse paa Assens Sygehus fra d.  
1 Novbr. 1916 - 1 Novbr. 1919, og for Sygeplejerske M.  
Laura Rasmussen, som for Tidens er ansat ved  
Assens Sygehus, har jeg faaet Anbefaling om Plads  
her ved HOSPITALET.

Omriden jeg; saa Anbefaling kaffes nærmere  
Bestemmelser, tillader jeg mig at bede Dem vel-  
villigt tilstille mig skeddelse om deres  
Tornold.

Hr. Sygeplejerske Jensen

Lægebygningen  
Assens.

2/1 2877 301/1921

Hr. Dr. med. Overlæge Jakobson  
Lunds sygehus i Arturstræde.

Vedertogende tillader sig herved, at  
forspørge om der er Plads for  
supplerende Elev på Hospitalen  
fra 1<sup>ste</sup> Oktober 1921. Da jeg om  
møtlig gerne vil søge Plads som  
saa.dan.

Jeg har faaet min Syge-  
plijeruddannelse på Rosens  
Aulde Sygehus fra 1<sup>ste</sup> 1916 til  
1<sup>ste</sup> 1919 og senere forsat Geringsen  
som Assistent på samme  
Sygehus indtil nu, da jeg  
har suppleret de 2 sidste Md.  
paa Fødselsanstalten her i Arturstræde.  
Haaende dem om min Forspørgsel  
maa komme i Betragtning, heder

jeg muligst Overlægen sende  
de fornødne Oplysninger og Læ-  
forhold.

erb.  
Marie Bendixen  
F. A. Fødselsanstalten  
Afdeling B.  
Arturstræde.

Da jeg rejser herfra til 1<sup>ste</sup> August  
er min Adrs. efter den Tid

Nørrebrogade 41  
Veile

Arturstræde d. 26-7-21.

Skrevet om Aulde

Fra overløgen, den 29 Juli 1921

Det meddeles herved, at Sygeplejersker,  
som ansees herved Hospitant, for Tiden  
oppefter 195 Kr 50 for maanedlig 7 pris  
ophold, og at de ogsaa et 1 Septer d. A.  
blive som Sygeplejerske-Plads ledig,  
som svarer deres betalt.

Fra overløgen, den 22 Aug. 1921

Det meddeles herved, at Pladsene  
som Sygeplejersker her ved Hospitalet  
er ontagne.





Kronprinsessegade 50, 1., Kbhvn. K., d. <sup>20</sup> 10. 1921.

Til H. Overlæge, Dr. med. Thine Jacobsen,  
Riiskov.

Dansk Sygeplejerskeråd tillader sig herved  
høfligst at ansøge om Tilladelse til, at Sygeplejerske  
Frk. Marie Bendixen, Vejle,  
*ordineret* Medlem af Dansk Sygeplejerskeråd, maa gennemgaa en supple-  
rende Uddannelse paa *Landssygehuset, Riiskov,*  
fra *1/1. 22* til *1/7. 22.*

For Dansk Sygeplejerskeråd

Ærbødigst

V. Jørgen

287/1921.

En Kirkevisum, den 20 December 1921.

Det meddeles herved Kontoret, at Lyggesjerskerne  
Fr. Marie Preussens, - Rosmine Emilie Marie Jensen Herid,  
- Riquier Timmermann ?  
- Johann Marie Simonsen  
er ansatte som Lyggesjersker paa Provie her ved Hospitalet  
fra d. 1. Januariar 1922 for et Væsenum af  $\frac{1}{2}$  Aar, saaledes at  
de overenskomme med Frihedsministerets Anvi-  
selse af 7 Maj 1920 oppeberer et Honorar, der svarer til  
den i § 733 i Lov om Statens Tjenestemænd af 12 Septbr  
1919 fastsatte Grundløn, inl. de foreskrevne ved den  
nævnte Lov kjendtes Tilleg.

P. S. V.

Kontoret

Fr. Lindstedt og Assistenten Kontor.

287/1921,

511, 512, 513  
1921

Hr. Dr. med. Overlege Jacobsen  
Lindesygehuset. v. Aarhus.

Idet jeg Takker for den tilsendte Meddelelse tillader jeg mig herved at søge Pladsen til 1<sup>ste</sup> Oktober. Da jeg af deres Skrivelse ser, der er Plads ledig til 1<sup>ste</sup> September betragter jeg meget istæde at kunne søge Pladsen til denne Tid; men da jeg herfra har lovet at afløse i Firne paa Sygehuset i Aarsus fra 1<sup>ste</sup> August til 15 September, kan jeg derfor istæde tiltræde Pladsen fra 1<sup>ste</sup> Oktober eller 15 September.

For Tidens naar jeg ingen Aulupaling, men om det ønskes, skal den blive tilsendt saa snart jeg kommer til Aarsus.

arb  
Marie Brenden.

Aarhus. d. 30-7-21.

087-073

Til.

Overlege Jacobson. Lindsygehuset ved Aarhus!

I Betragtning af at der muligvis bliver en Plads ledig, som Sygeplejerske paa Lindsygehuset ved Aarhus til 1. November, tillader jeg mig herved at ansøge om Pladsen.

Jeg er 26 Aar Medlem af Dansk Sygepleieraad og har læst Sygepleien paa Amtssygehuset i Brønø, senere været Assistent samme Sted i 10 Maanedes. Maj og Juni fik jeg et Kursus paa Fødselsstiftelsen i Aarhus og for Tiden er jeg Vikarassistent paa Dronning Louises Børnehospitals Afdeling i Jonstrup pr. Ballerup.

Afskrift af anbefalingen og Brevise fra samtlige Pladser medfølger.

Arbødigst  
Anna Gless.

Dr. Louises Børnehospitals Afdeling Jonstrup pr. Ballerup 28/7 21.

Fra Overlegen, den 19 August 1921.

Det meddeles herved, at De vil blive ansat som Sygeplejerske her ved Hospitalet til 1. November d. A., naar De snarest jedsunder tilførs-  
stillende Rapport om Deres Helbredsforhold, særlig med  
Hensyn til Tuberkulose og Nervelidelse.

Fra Overlegen, den 27 August 1921

Det meddeles herved, at De er ansat som Sygeplejerske her ved Hospitalet fra d. 1. November d. A. paa de i Lov af 12 September 1919 om Status for plejerskene fastsatte Vilkaar.

Et Ansøkkelsesbrev vil senere blive Dem tilsendt.

2/ 28/ 1921

Copi af anbefalinger.

Amtssygehuset Brorup 26/4 21.

Assistent Frøken Anna Simonsen Gluss 25 Aar har været Sygepleier her paa Sygehuset i 3 Aar og senere været Assistent 1 Aar her fra 1<sup>ste</sup> Juli 1917 til Maj 1921.

Hun har altid været villig og flink til Arbejdet, der har haft hendes fulde Interesse, og hun har forstaaet med Venlighed at omgaaes saavel Patienterne som det øvrige Personale. Da Sygehuset altid har en ret stor Belægning af spæde Børn, har hun erhvervet sig et godt Kendskab til Børnpleien.

Hun er en flink og dygtig Sygepleierske, som jeg gjerne giver min bedste anbefaling.

C. Møller.  
Sygehüslæge.

Amtssygehuset Brorup 27/4 21.

Sygepleierske Frøken Anna Simonsen Gluss har været her som Elev i 3 Aar og senere 10 Maaneder som Assistent.

Hun har i begge Pladser været villig og flink til sit Arbejde, og været mig en god Hjælp.

Hun er hurtig og præcis, hvorfor jeg paa det bedste kan anbefale hende.

Agnes Steffensen.  
Oversygepleierske.

Aarhus den 30/6 21.

Frk. Anna Simonsen Gluss har faaet et Kursus i Barselpleie paa Fødselsanstalten i Aarhus fra 1/5 - 1/7 21.

E. Holtsveissig.  
Oversygepleierske.

Copiernes Rigtighed bekræftes hermed.

Clara Jacobsen.

Dr. Louis Boius Hospitals Afd.

for  
Ballrup

Jeg Anna Kiess

som har modtaget Ansættelsesbrev som

Ligningsprote ved Landsyndersretten ved Aarhus  
lover herved paa Ære og Samvittighed, at jeg med  
Trofasthed og Nidkærhed vil opfylde de Tjeneste-  
pligter, der paahviler mig som Statstjenestemand.

Dr. Louises Børnehj. Ballevej d. 5-9 1921

Anna Kiess.

1921. Aug 3. 1921

Hermed sendes et min. brev af 23. Juli 1921.  
I den ovennævnte afhandling er der tale om en  
afhandling af den danske Psykiatri, som er  
blevet trykt i den danske Psykiatriske  
forening.

Til Overlegen

Lindesygehospitalet Niisskov. Aarhus.

Da det nu er en Betingelse fra "Dansk Psykiaterraad", at  
Privatsygepleiersken skal have særlig Uddannelse i Lindesygepleie,  
vil jeg tillade mig at forespørge, om der er Plads ledig paa  
Niisskov Lindesygehospital til 1ste November.

Jeg er 26 Aar, Medlem af Dansk Psykiaterraad og har  
laet Psykiatri paa Amtssygehuset i Brønø, derefter været  
Assistent samme Sted, i 10 Maaned. 4 Maj og Juni 1921 fik jeg  
supplende Uddannelse paa den jyske Fødselsstiftelse i Aarhus  
og for Tiden er jeg Vikarassistent paa Dr. Louis Børnehospi-  
tals Afdeling i Goustrup ved Ballerup.

Arbejdsgl.  
Anna Glæs

Dr. Louis Børnehospitals Afdeling.

Goustrup ved Ballerup 20/7 21.

En Overlegen, den 23. Juli 1921

Ligeledes der bliver enkelte Psykiaterraad - Pladser ledige til  
1. September og 1. Oktober, og det opnaa selvfølgelig, at der til  
1. November d. d. bliver nogle saadanne Pladser ledige; men  
da Personalatet har 3 Maanedes Optagelsesfrist, kan jeg i  
dette Brev ikke sige dem særlig Besked.

Jeg skal vist i August d. d. underrette, om der er  
noget mere komme i Betragtning; men de maaske vil  
forinden indsende bekræftede Afkrefter af deres Anso-  
rgelse.







Brørup, den 24/4 1921

Frisken Anna Simonsen. Høje Stov. 400.  
Som er c. 400, hvis hun vent her paa syge-  
huset, som frivillig erind og i det hele  
med et godt Helbred.

Skives for Tiaens frivillig vask og  
adlydsdygtig.

C. Madsen,  
Sygeplejerske